

Số 09 -KH/ĐUS

## KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TU ngày 18/5/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ngãi về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng đối với chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025, định hướng đến năm 2030

Căn cứ Chỉ thị số 19/CT-TU ngày 18/5/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ngãi về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng đối với chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025, định hướng đến năm 2030, Đảng ủy Sở Tài nguyên và Môi trường ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện, như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Triển khai thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TU ngày 18/5/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ngãi về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng đối với chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

- Tạo sự thay đổi từ nhận thức đến hành động về chuyển đổi số đối với cấp ủy đảng, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động tại cơ quan, đơn vị thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường.

#### 2. Yêu cầu

- Xác định lộ trình triển khai chuyển đổi số tại Sở Tài nguyên và Môi trường đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 làm cơ sở xây dựng kế hoạch hàng năm và tổ chức triển khai thực hiện chuyển đổi số thống nhất, hiệu quả.

- Bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo tập trung, thống nhất của Ban Thường vụ, Ban chấp hành Đảng ủy Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Phát huy tính tích cực, chủ động sáng tạo của các cấp ủy đảng, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong việc lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện chuyển đổi số tại Sở Tài nguyên và Môi trường; hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ về phát triển Chính phủ điện tử hướng đến Chính phủ số và chuyển đổi số giai đoạn 2023 - 2025, định hướng đến năm 2030.

### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN



## 1. Tổ chức quán triệt Chỉ thị số 19/CT-TU

Tổ chức quán triệt nội dung Chỉ thị số 19/CT-TU ngày 18/5/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ngãi về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng đối với chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 đến toàn thể đảng viên, công chức, viên chức, người lao động cơ quan, đơn vị.

### 2. Nội dung thực hiện

Đảng ủy Sở, cấp ủy các chi bộ, chính quyền cần tập trung thực hiện tốt một số nội dung, nhiệm vụ sau:

2.1. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 271-KH/TU ngày 27/3/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 09/10/2020 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 của tỉnh Quảng Ngãi; Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền trong công tác xây dựng chính quyền điện tử hướng tới chính quyền số và chuyển đổi số; xác định mục tiêu, nhiệm vụ cụ thể về hiện đại hóa nền hành chính của đơn vị trong chương trình tổng thể cải cách hành chính theo từng giai đoạn và hằng năm.

2.2. Người đứng đầu cấp ủy trực tiếp chủ trì, lãnh đạo thực hiện chuyển đổi số tại cơ quan, đơn vị; tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của đảng viên, công chức, viên chức, người lao động về các chủ trương, chính sách liên quan đến chuyển đổi số và thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số theo phương châm: *Nhận thức đóng vai trò quyết định; lấy người dân và doanh nghiệp làm trung tâm; nền tảng số là đột phá; bảo đảm an toàn, an ninh thông tin là then chốt; sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị và sự tham gia của toàn dân là yếu tố bảo đảm sự thành công trong chuyển đổi số.*

2.3. Chuyển đổi số phải hướng tới phục vụ người dân và doanh nghiệp ngày càng tốt hơn; lĩnh vực đã có cơ sở dữ liệu, đảm bảo điều kiện thì tập trung chuyển đổi trước.

2.4. Lãnh đạo, chỉ đạo phối hợp xây dựng hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu đất đai, môi trường, đa dạng sinh học, khoáng sản, ... nhằm quản lý hiệu quả tài nguyên và môi trường.

2.5. Phải xác định chuyển đổi số sơ sở đánh giá mức độ phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước đối với người dân, doanh nghiệp; là "động lực" quan trọng cho sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; là nhiệm vụ vừa cấp bách, vừa lâu dài.

2.6. Lấy kết quả thực hiện chuyển đổi số để đánh giá người đứng đầu. Chuyển đổi số trong thời gian tới phải đạt được mục tiêu có sự chuyển biến



tích cực, tạo bước đột phá, nâng kết quả xếp hạng chuyển đổi số của tỉnh lên đạt mức trung bình khá trở lên từ năm 2022.

2.7. Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; tổ chức đào tạo, bồi dưỡng chuyên sâu, phát triển nguồn nhân lực về chuyển đổi số để trở thành lực lượng nòng cốt tham mưu về chuyển đổi số.

2.8. Chỉ đạo kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện Chỉ thị này và định kỳ hằng năm báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy kết quả thực hiện.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ Kế hoạch này, cấp ủy các chi bộ quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc; định kỳ hằng năm, hoặc báo cáo đột xuất cho Đảng ủy Sở để theo dõi./.

#### Nơi nhận:

- Ban TV Đảng ủy Khối,
- Các CB thuộc Đảng bộ Sở,
- Công đoàn, Đoàn TN Sở,
- Các UV BCH Đảng bộ,
- Lưu VTĐUS.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

**PHÓ BÍ THƯ**



**Đỗ Sa Trường**